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PARA:
DE:

Jefe Almacén e Inventarios

UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS

Almacén e Inventarios

MEMORANDO

WILSON FERNANDO SALGADQ CIFUENTES, Vicerrector de Recursos Universitarios

ASUNTO: Evaluacion técnica propuesta presentada proceso de convocatoria privada N° 011 DE 2023, objeto: “Contratar las pélizas de seguros requeridas por la
Universidad de los Llanos, como tomadora y/o asegurada, segiin sea el caso, para proleger sus bienes (muebles e inmuebles), personas e intereses patrimoniales, asi
como aquellos por los que sea o fuere legalmente responsable o le corresponda asegurar en virtud de disposicién legal o contractual”

Mediante la presente, dentro del término indicado en el pliego de condiciones del proceso en mencién, cordialmente me permito entregar la Evaluacién técnica de la
propuesta presentada, asi:

Proponente 1:

LA PREVISORA S.A. CIA DE SEGUROS

Proponente 2:

ASEGURADORA SOLIDARIA DE COLOMBIA ENTIDAD COOPERATIVA

14, DOCUMENTOS DE LA PROPUESTA
14.2. DOCUMENTOS TECNICOS

PROPONENTE 2
. PROPONENI1E i o ¥ g
REQUI i | Entidad
QUISITOS (Descripcién) La Previsora S.A. Cia de seguros Aseguradora So(gc(l)::)r;:rt;:igo]ombla ntida

a)

PROPUESTA ECONOMICA: Diligenciar debidamente el Anexo
N 2, esto es, suscribir la informacion clara, precisa, necesaria, en
medio fisico

Se relaciona oferta econémica, en el Folio (972)

Se relaciona oferta econdmica, en el Folio (209)

El proponente debera tener en cuenta para el calculo del valor de
la propuesta el numero del item, ramo / tipo de péliza, valor
asegurado, vigencia, prima sin IVA, IVA, y el valor total. Se
aclara que la propuesta econdmica no podra superar el cien por
ciento (100%) del presupuesto oficial total dispuesto en la
presente modalidad de contratacion.

La propuesta econémica presentada por
(85290,556,817), no supera el presupuesto oficial
dispuesto en la presente modalidad de
contratacion estimada en ($293.991.715)

La propuesta econdmica presentada por
(5248,772,802), no supera el presupuesto oficial
dispuesto en ia nresznte modalidad de
contratacion estimada en ($293.991.7153)

Los precios deberan ser desglosados en moneda nacional,
ajustarse al peso, bien sea por exceso o por defecto.

El valor de la propuesta debera presentarse en pesos colombianos
y debera cubrir todos los impuestos, tasas y costos directos o
indirectos derivados del contrate a suscribirse, no sujeto a
modificaciones.

El valor de la propuesta esta expresado en pesos
colombianos (COP) y ajustado a la moneda local.

El valor de la propuesta esté expresado en pesos
colombianos (COP) y ajustado a la moneda local.

El valor verificado con las correcciones de errores aritméticos de
las propuestas, no podra superar el uno (1%) por ciento del valor
total de la oferta, sera el utilizado para la comparacion con las
correspondientes a otras propuestas y seré el que se tendra en
cuenta en la adjudicacion y suscripcion del contrato.

|La Universidad de [0s L1anos, eleciuara Como COTTecCIones
aritméticas las originadas por todas las operaciones aritméticas a
que haya lugar, en particular las siguientes:

- La multiplicacién entre columnas “Cantidad” por “Precio
Unitario”.

- Las sumas correspondientes a la columna “Valor Total”

+ Laliquidacién del valor del IVA.

+ La suma del costo total de la propuesta,

* Redondear los valores unitarios y totales, aproximados al peso
mavor

Se realizé revisién a los valores de la propuesta,
se indica que si hubo lugar a correccion
aritmética, teniendo en cuenta que se redondearon
los valores unitarios y totales correspondientes al
item 1 y 4, proximados al peso mayor, quedando
como valor correspondiente, la suma de
($290.556.826). Por lo anterior, se adjunta Anexo
N° 2 ajustado, para conocimiento del oferentz.

Se realizo revision a los valores de la propuesta,
se indica que no hubo correccién aritmética

DECISION

CUMPLE

CUMPLE

b)

c: Describir los servicios ofrecidos, los cuales deben cumplir con
los requisitos minimos establecidos en la FO-GBS-19 FICHA
TECNICA DE BIENES Y SERVICIOS, mediante documento,
con informacion clara, precisa, necesaria y cierta en medio fisico.
Este documento debe encontrarse firmado por el representante
legal o su delegado. (Digital, editable CD o USB.

Folios: 933 al 971: la propuesta técnica se ajusta
ala Ficha Tecnica de Bienes y Servicios,ya que
cuenta con la informacion, clara, precisa,
necesaria y cierta de dicho documento. El
Documento se encuentra firmado y se evidencia
en CD editable.

Folios: 210 al 229: La propuesta técnica, no es
ajustada a la Ficha Técnica de Bienes y Servicios,
corresponde al formato modelo establecido en la
presente convocatoria. Ademds, se adjunta un
formato de aceptacion firmado y entregado en
fisico.




Debera contener la descripcion de las coberturas, amparos y
valores asegurados, tablas de indemnizaciénes ofertadas, alcalces
de la cobertura, descripcion del tiempo de reporte por parte de la
entidad a la compafiia en caso de siniestro.

DECISION

CUMPLE

NO CUMPLE

¢)

ACREDITACION DE EXPERIENCIA GENERAL: el oferente
deberd presentar con su propuesta dos (2) contratos de
compraventa anexando: 1) Copia del contrato con la
correspondiente acta de recibo final o recibo a satisfaccion y/o
acta de liquidacién o, 2) Certificado de cumplimiento celebrados
con entidades publicas o privadas, debidamente terminados y
liquidados, cuyo objeto conste la venta o comercilizacion de
polizas o seguros, en iguales o similares condiciones al objeto de
la presente contratacién, cuyo valor sumado expresado en
SMMLYV sea igual o superior al cien por ciento (100%) del
presupuesto oficial del presente proceso y el cual debe cumplir
con las siguientes caracteristicas:

El oferente presenta los siguiciics contratos como
experiencia:

El oferente presenta los siguientes contratos como
experiencia:

Contrato 1.

Folios: 698 - 752 anexa copia contrato N° 324 de
2019 suscrito con Cedenar S.A. E.S.P, mas otros
si, por valor de ($7.345.963.953). Anexa
contrato en los folios: 704 al 713, certificacién de
liquidacion en folios; 714 al 716 anexa acta de
liquidacién y certificado de satisfaccion.

Contrato 1.

Folios: 234 - 235

Contrato N° 128 d2 2018 por valor de
($154.890.151), se anexa certificado de
cumplimiento. No se anexa copia del contrato.

Contrato 2.

Folios: 717 - 750. Anexa copia contrato N° 583
de 2020 suscrito con el Departamento del
Guaviare, por valor de ($889.756.010). En folios
747 - 750 anexa acta de liquidacion y certificado
de satisfaccion,

Contrato 2.

Folios: 232 - 233

Contrato N° 1060 de 2018 por valor de
($1.096.718.889), se anexa copia del contrato con
¢l correspondiente certificado de cumplimiento.
No se adjunto contrato.

Valor del contrato aportade- ($7.345,963.933)
equivale a 8,085,58 SMLMV dél afio 2019 y el
valor del contrato aportado: ($889.756.010)
equivale 978,73 SMLMV del afio 2017.

Asi las cosas, el valor total sumado de las
experiencias relacionadas por el proponente son:
9.064,31 SMLMV de esta forma se evidencia que
se cumple con el presupuesto oficial del presente
proceso, el cual equivale a 320.41 SMMLV

Valor del contrato aportado: ($154.890.151)
equivale a 189.03 SMLMYV del afio 2019 y el
valor del contrato aportado: ($1.096.718.889)
equivale 1,324.35 SMLMYV del afio 2019.

Asi las cosas, el valor total sumado de las
experiencias relacionadas por el proponente son:
1,513.38 SMLMYV de esta forma se evidencia que
se cumple con el presupuesto oficial del presente
proceso, el cual equivale a 320.41 SMMLV

1. Laexperiencia debe estar debidamente inscrita en el
Registro Unico de Proponentes (RUP), el cual debe estar
actualizado, renovado, vigente y en firme.

Folios: 191 al 562. El registro unico de
proponentes suministrado por el oferente fue
expedido 12/05/2025 y fecha de renovacion del
24/04/2023.

Folios: 109 al 199. El registro tnico de
proponentes suministrado por el oferente fue
expedido 25/04/2025 y fecha de renovacion del
07/04/2025.

2. Las actividades de la experiencia acreditada sean iguales o
similares a la venta o comercializacién de pélizas o seguros, se
exige que los dos contratos cuenten con la ejecuccién a tercer
nivel de los siguientes codigos segun el clasificador de bienes y
servicios de Naciones Unidas:

De conformidad con la experiencia aportada por
el proponente se encuentra que los mismos estan

inscritos en el RUP con niimero de consecutivos

192 (folio 254, pg. 32 del cerificado) y 200 (folio
256, pg 33 del certificado) del certificado, y una
vez realizada la verificacion de la ejecucion de los

SEGMENTO | FAMILIAS | CLASES DESCRIPCION
00: Servicios de seguros para estructuras y
84 13 15 . .
propiedades y posesiones
84 13 16 00: Servicios de vida, salud y accidentes

codigos se encuentra que los mismos cumplen
con los codigos del clasificador de bienes y
servicios de Naciones Unidas de acuerdo a las
exigencias del pliego de condiciones.

De conformidad con la experiencia aportada por
el proponente se encuentra que los mismos estan
inscritos en el RUP con niimero de consecutivos
117 (folio 128, pg. 20 del cerificado) y 118
(folio 128, pg. 20 del cerificado) del certificado,
y una vez realizada la verificacion de la ejecucion
de los codigos se encuentra que los mismos
cumplen con los codigos del clasificador de
bienes y servicios de Naciones Unidas de acuerdo
a las exigencias del pliego de condiciones.




3. Debera entenderse que, para el caso de los proponentes
plurales, minimo uno de los integrantes debe acreditar la
experiencia solicitada en el registro inico proponentes (RUP).

N/A

N/A

4. Los contratos que el proponente acredite como experiencia
deben identificarse y sefialarse claramente en el registro dnico de
proponentes (RUP) con resaltador o con cualquier tipo de marca
que permita su visualizacion rapidamente, en el cual conste los
datos de contratante. la cuantia v c6digos.

Los contratos presentados como experiencia,
cumplen esta disposicion.

Los contratos presentados como experiencia,
cumplen esta disposicion.

5. Si el contrato correspondiente fue ejecutado en consorcio o
unién temporal, deber4 indicar el porcentaje de participacion que
la firma tuvo en la gjecucion del respectivo contrato. La
experiencia derivada de esta participacion corresponders a la
ponderacion del valor del contrato por el porcentaje de
participacion.

N/A

N/A

6. 51 el proponente allega experiencia con empresas privadas
dicho contrato, o certificacién debe estar soportada con la
facturacién correspondiente, y para tal caso debe de estar
declarado ante la Direccion de impuestos y aduanas nacionales
DIAN, para lo cual deber4 anexar la declaracion de renta y la
conciliacion fiscal

N/A

N/A

c)

En caso de presentacién de certificaciones, deberan reunir las siguientes
condiciones:
a) numero de contrato
b) Fecha del contrato
¢) Partes del contrato.
d) Nombre completo y NIT de la entidad contratante.
e) Nombre completo y documento de identificacién— C.C y/o NIT del
contratista
f) En caso de haber sido ejecutado como consorcio o unién temporal
debera precisar el grado de participacién que haya tenido el interesado
con las especificaciones que corresponda
g) Objeto del contrato
h) Items o componentes y cantidades especificas que haya incluido el
contrato,
i) fecha de inicio y de terminacién del contrato
J) Estado del contrato en el que se pueda evidenciar si el contrato estd
terminado y liquidado.
k) Valor total del contrato
1) Valor total ejecutado

N/A

N/A

N/A

N/A

Las personas juridicas, nacionales o extranjeras, con domicilio en
Colombia, interesadas en participar en procesos de contratacion
convocados por las entidades estatales, deben estar inscritas en el
RUP, salvo las excepciones previstas de forma taxativa en la ley.

CUMPLE

CUMPLE

La Universidad de los Llanos se reserva el derecho de solicitar
directamente las certificaciones que acrediten la informacién
solicitada y la verificacién de las certificaciones aportadas. En
caso de encontrarse alguna inconsistencia entre la informacion
relacionada y la certificada, la propuesta sera rechazada.

N/A

N/A

Para verificar la experiencia, el proponente debera diligenciar ¢l
Anexo N°3 que se dispone en el pliego de condiciones
determinando el contrato certificado en el RUP que desea le sea
tenido en cuenta para participar en el presente proceso de
seleccion y que indique las actividades.

Si el proponente no cumple este requisito, se calificara como NO
HABIL para el proceso

Folio 697 Cumple a cabalidad con el formato
establecido,

Folio 230 - 231 No cumple a cabalidad con lo
establecido en el Anexo No. 3, relacionado en el
pliego de condiciones, ya que no se aporta el
valor expresado en SMMLYV, ni el consecutivo
RUP. No se cifie al formato propuesto en el
pliego de condiciones.

DECISION

CUMPLE

NO CUMPLE




MULTAS Y SANCIONES: El proponente bajo la gravedad de ; s o
: . ; ; X El proponente allega la respectiva ceritificacion ,
juramento debera certificar sobre la existencia de multas y/o . o s ;
: ; : ; . sin embargo, no indica que en los tltimos cinco
sanciones de que haya sido objeto, por incumplimiento de las A ; & e
e : rgiics ; El proponente allega la respectiva certificacion  [(05) afios, contados con anterioridad a la fecha
obligaciones contractuales, frente a entidades publicas o privadas 1 : i
d) 5 s B : Folio 918 prevista para la entrega de'las ofertas. No se cifie
cualquiera que sea su denominacion, en los tltimos cinco (03) . ..
i . ; al formato del pliego de condiciones.
afios, contados con anterioridad a la fecha prevista para la entrega ;
Folio 207
de las ofertas.
DECISION CUMPLE NO CUMPLE
VERIFICACION DE ANEXOS EN ARCHIVOS EDITABLES: ) )
Se solicita allegar en medio magnético editable (CD u otro E“t“_*ga CD editable que contienc los dos
dispositivo de almacenamiento) los siguientes documentos: archivos Entrega CD sin contenido
_ e[ Anexo N° 2 Propuesta econémica en formato Excel.
- Especificaciones técnicas en formato word.
DECISION CUMPLE NO CUMPLE
La propuesta presentada por la Aseguradora
Solidaria de Colombia Entidad Cooperativa , NO
La propuesta presentada por LA PREVISORA | CUMPLE con lo solicitado en los requisitos de
S.A. COMPANIA DE SEGUROS, CUMPLE 5 : e
DECISION FINAL L Aol ' 1 plieg
con los requisitos de orden TECNICO orden técnico en el pliego de condiciones
establecidos en el Pliego de condiciones. conforme se¢ establece en la anterior relacion.
Podra subsanar dentro del término establecido en
el pliego de condiciones.

RICHAR OCTAVI

Evaluador Técnico
Jefe de Almacén e Inventarios

PLAZAS ARENAS



R/ UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS
S

= PROCESO DE GESTION DE BIENES Y SERVICIOS

FORMATO DE PLIEGO DE CONDICIONES

ANEXO N° 2
PROPUESTA ECONOMICA
ITEM RAMO / TIPQ POLIZA VIGENCIA PRIMA SIN IVA IVA VALOR TOTAL
1 TODO RIESGO DANOS MATERIALES UN ARO 225.959.000,000 | $ 42.832.210,00 | 268.891.210,00
2 MANEJO GLOBAL PARA ENTIDADES OFICIALES | UN ANO 7.000.000,000 | § 1.330.000,00 |  8.330.000,00
3 RESPONSABILIDAD CIVIL EXTRACONTRACTUAL | UN ARO 1.000.000,000 | $  180.000.00 1.190.000,00
4 | TODO RIESGO MAQUINARIA'Y EQUIPO UN ANO 5.206:400,000 | §  989.216,00 6.195.616,00
5 RESPONSABILIDAD CIVIL SERVIDORES PUBLICOS | UN AROQ 5.000.000,000:[§  950.000,00 5.950.000,00
SUBTOTAL | 244.165.400,00
VALORIVA |  46.391.426,00
VALOR TOTAL DE LA PROPUESTA |  290.556.826,00
Atentamente,
Nombre o Razon Social del Proponente:
NIT:
Nombre del Representante Legal:
C.C.N° de
Direccion:
Teléfonos:
Ciudad:
FIRMA:
UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS

Sede Barcelona, Km. 12 Via Puerto Lopez Tel. 661 68 00 Ext. 110
Email: licitaciones@unillanos.edu.co
Villavicencio - Meta




